primeiro quadrimestre. 

CÂMARA"-mifilCtíf"AL"DE APUCARANA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2007 

PERÍODO:- 01/01/2007 a 30/04/2007 

DESPESAS EMPENHADAS NO PERÍODO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - (PESSOAL CIVIL) 
(Vencimento de Servidores) - R$ 280.444,67 (duzentos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta e sete centavos). 

(Subsídios de Vereadores) - R$ 207.891,67(duzentos e sete mil, oitocentos e noventa e um reais 
e sessenta e sete centavos). 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FGTS e INSS) - R$ 104.419,58 ( cento e quatro mil, quatrocentos 
e dezenove reais e cinqüenta e oito centavos). 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - R$ 14.254,68 (catorze mil, duzentos e cinqüenta e quatro 
reais e sessenta e oito centavos). 
MATERIAL DE CONSUMO (Combustíveis, Materiais de: Expediente, Manutenção, Copa e 
cozinha, limpeza e outros). - R$ 49.969,60 (quarenta e nove mil,novecentos e sessenta e nove 
reais e sessenta centavos). 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS (Telefone, água, luz internet, 
manutenção dos programas de contabilidade e recursos humanos, serviços de correios, 
mensalidades jornal Tribuna do Norte, etc.,) - R$ 88.532,21 (oitenta e oito mil, quinhentos e 
trinta e dois reais e vinte e um ce 

- r EQUIP AME1\1TO E MA: 
Câmera Digital, Termin 
TOTAL DE DESPESA 

O (nove mil, quatrocentos e 

sete reais e trinta e quatro 

setecentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos). 
709.722,68 (setecentos e nove mil, 

RESUMO FINAL 

SALDO DE TRANSPORTE DO DIA 31/12/2006 - é zerado, que a Câmara não pode passar de 
um ano para outro com dinheiro em caixa que é devolvido para o município. 
DESPESAS PAGAS NO PERÍODO - R$ 709.722,68 (setecentos e nove mil, setecentos e vinte 
e dois reais e sessenta e oito centavos). 
REPASSE RECEBIDO DA P.M.A-01/01 a 30/04/2007 - R$ 1.151.325,40 (um milhão, cento e 
cinqüenta e um mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos). 
DEVOLUÇÃO DE REPASSES RECEBIDOS - R$ O, O 
POSIÇÃO DO SALDO EM 30/04/2007 - saldo positivo, que é a sobra desses quatro meses - 
R$ 441.602,72 (quatrocentos e quarenta e um mil, seiscentos e dois reais e setenta e dois 
centavos). 

Essa é a nrD<>f!!'j-, 

sobras do Poder Legislativt · 

RECEITA abril/2007) - R$ 

ti;:r.L""';CJ'.,4.303,97 (um milhão, 
oitocento~ :i~:~lfe ~' trezentos e três reais e noventa e sete:cseniavos-:). 
L1:MITE_~~? (Jni:;isb's~ l!

[...]

seja, para ficar incluído dentro da Leict~sabilidade Fiscal, nós poderíamos ter gastado 
com pessoal até R$ R$ 5. 165. 109, 97 ( cinco milhões, cento e sessenta e cinco mil, cento e nove 
reais e noventa e sete centavos), mas gastamos nesse período de um ano R$ 1.814.303,97 (um 
milhão, oitocentos e catorze mil, trezentos e três reais e noventa e sete centavos). 
PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DE FUNCIONÁRIOS, SUBSÍDIOS E 
ENCARGOS SOCIAIS - 2%, para vocês terem uma noção, vocês que estão acompanhando, teria 
como gastar até 5.70 %, mas o gasto da Câmara dentro desse ano ficou no patamar de 2%.